



UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A.

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

Al y por el periodo de seis meses terminado al 30 de junio
de 2025 y 2024.

No Auditados



ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CONDENSADOS
INTERMEDIOS

UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A.

Al y por el periodo de seis terminado el 30 de junio de 2025 y 2024

Contenido

Informe del Revisor Fiscal	1
Estados Financieros Separados Condensados	
Estado Separado de Resultado Integral y Otro Resultado Integral Condensado	3
Estado Separado de Situación Financiera Condensado	4
Estado Separado de Flujos de Efectivo Condensado	6
Estado Separado de Cambios en el Patrimonio Condensado	7
Notas a los Estados Financieros Separados Condensados	8
1. Ingresos de Actividades Ordinarias	11
2. Otros Ingresos Operativos, Neto	11
3. Inversiones en Sociedades	11
4. Utilidad (Pérdida) Neta por Acción	13
5. Deuda y Financiamiento	13
6. Activos Intangibles, Neto	15
7. Propiedad y Equipo, Neto	15
8. Activos por Derecho de Uso	16
9. Activos y Pasivos Contingentes	16
10. Saldos y Transacciones con Partes Relacionadas	17
11. Eventos Subsecuentes	20
Certificación de los Estados Financieros Separados Condensados	21



KPMG S.A.S.
Carrera 43 A No. 1 Sur – 220, Piso 9, Oficina 901
Edificio Porvenir
Medellín - Colombia

Teléfono

+57 (601) 618 8000
+57 (601) 618 8100

www.kpmg.com/co

INFORME DEL REVISOR FISCAL SOBRE LA REVISIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA

Señores Accionistas
UNE EPM Telecomunicaciones S.A.:

Introducción

He revisado la información financiera intermedia separada condensada que se adjunta, al 30 de junio de 2025 de UNE EPM Telecomunicaciones S.A. (la Compañía), la cual comprende:

- el estado separado de situación financiera condensado al 30 de junio de 2025;
- los estados separados del resultado y otro resultado integral condensados por los períodos de seis y tres meses que terminaron el 30 de junio de 2025;
- el estado separado de cambios en el patrimonio condensado por el período de seis meses que terminó el 30 de junio de 2025;
- el estado separado de flujos de efectivo condensado por el período de seis meses que terminó el 30 de junio de 2025; y
- las notas a la información financiera intermedia.

La administración es responsable por la preparación y presentación de esta información financiera intermedia separada condensada de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) – Información Financiera Intermedia contenida en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad consiste en expresar una conclusión sobre esta información financiera intermedia separada condensada, basada en mi revisión.

Alcance de la revisión

He realizado mi revisión de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410 “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad”, incluida en las Normas de Aseguramiento de la Información aceptadas en Colombia. Una revisión de información financiera intermedia consiste en hacer indagaciones, principalmente con las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión es sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría aceptadas en Colombia y, por consiguiente, no me permite obtener seguridad de haber conocido todos los asuntos significativos que hubiera podido identificar en una auditoría. Por lo tanto, no expreso una opinión de auditoría.

Conclusión

Basada en mi revisión, nada ha llamado mi atención que me haga suponer que la información financiera intermedia separada condensada al 30 de junio de 2025 que se adjunta no ha sido preparada, en todos los aspectos de importancia material, de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) – Información Financiera Intermedia contenida en las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia.


Karina Paola Mosquera Salcedo

Revisor Fiscal de UNE EPM Telecomunicaciones S.A.

T.P. 222967

Miembro de KPMG S.A.S.

13 de agosto de 2025

Estado Separado del Resultado y Otro Resultado Integral Condensado

Correspondiente al periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2025-2024

En millones de pesos, excepto la pérdida neta por acción en pesos	Notas	Seis meses terminados al 30 de junio de		Tres meses terminados al 30 de junio de	
		2025	2024	2025	2024
No auditado					
Ingresos de actividades ordinarias	1	1,347,059	1,324,333	681,994	657,983
Costo de ventas		(358,621)	(339,658)	(187,473)	(170,397)
Utilidad Bruta		988,438	984,675	494,521	487,586
Gastos operativos		(533,529)	(550,151)	(258,403)	(254,708)
Depreciación	7,8	(326,677)	(359,433)	(164,896)	(169,548)
Amortización	6	(29,875)	(33,342)	(15,078)	(16,801)
Otros ingresos operativos, neto	2	4,296	3,844	1,490	3,045
Utilidad operativa		102,653	45,593	57,634	49,574
Gastos de intereses y financieros		(175,679)	(214,747)	(86,527)	(106,053)
Intereses y otros ingresos financieros		472	6,577	1,028	7,445
Utilidad (pérdida) por diferencia en cambio, neta		13,449	(15,898)	1,448	(13,737)
Otros egresos, neto		(149)	(106)	(35)	(105)
Utilidad (pérdida) por método de participación	3	204,111	63,472	(25,503)	39,754
Utilidad (pérdida) antes de impuestos		144,857	(115,109)	(51,955)	(23,122)
Impuesto sobre la renta		(15,364)	(14,190)	(7,655)	(10,856)
Utilidad (pérdida) neta del periodo		129,493	(129,299)	(59,610)	(33,978)
Utilidad (pérdida) neta por acción	4	12,910	(12,891)	(5,943)	(3,388)
Utilidad (pérdida) neta del periodo		129,493	(129,299)	(59,610)	(33,978)
Otro resultado integral					
resultados de periodos posteriores:					
Impuesto a las ganancias diferido		15,198	13,396	7,504	10,062
Método de participación en asociadas y negocios conjuntos	3	(1,229)	(6,545)	(450)	(1,773)
Total otro resultado integral		13,969	6,851	7,054	8,289
Total resultado integral del periodo		143,462	(122,448)	(52,556)	(25,689)

Las notas acompañantes forman parte integral de estos estados financieros separados condensados.



Ramiro Pascual
Representante Legal



Liliana María Ramírez Cuartas
Contadora
Tarjeta Profesional 54661-T

KARINA P. MOSQUERA
Karina Mosquera Salcedo
Revisor Fiscal

Tarjeta Profesional 222967-T
Designado por KPMG S.A.S.
(Ver informe adjunto del 13 de agosto de 2025)

Estado Separado de Situación Financiera Condensado

Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024

En millones de pesos	Notas	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
		No Auditado	
ACTIVOS			
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Activos intangibles, neto	6	184,222	197,680
Propiedad y equipo, neto	7	2,739,775	2,784,198
Activos por derecho de uso	8	207,926	214,027
Propiedades de inversión		6,202	6,202
Inversiones en sociedades	3	1,209,797	1,006,916
Otros activos no corrientes		87,383	93,790
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		4,435,305	4,302,813
ACTIVOS CORRIENTES			
Inventarios, neto		3,222	3,636
Cuentas por cobrar, neto		356,558	377,956
Activo por contratos con clientes		20,439	18,261
Activo por impuesto sobre la renta		154,378	118,342
Anticipos a proveedores para gastos de capital		—	147
Gastos Prepagados		44,614	34,793
Otros activos corrientes		44,260	66,095
Efectivo de uso restringido		3,016	1,550
Efectivo y equivalentes de efectivo		158,774	35,924
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		785,261	656,704
Activos mantenidos para la venta		967	967
TOTAL ACTIVOS		5,221,533	4,960,484
PATRIMONIO Y PASIVOS			
PATRIMONIO			
Capital suscrito y pagado		72	72
Otras adiciones de capital		2,428,580	2,427,568
Reservas		128,706	128,706
Pérdidas acumuladas		(2,597,542)	(2,605,016)
Utilidad neta del periodo		129,493	14,948
Método de participación	3	36,139	37,368
Otro resultado integral		411,444	396,247
TOTAL PATRIMONIO		536,892	399,893

Estado Separado de Situación Financiera Condensado

Al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024

PASIVOS			
PASIVOS NO CORRIENTES			
Deuda y financiamiento	5	2,294,731	2,563,230
Pasivos por arrendamientos		240,141	247,430
Provisiones		110,653	95,097
Cuentas por pagar por inversiones de capital		301	3,288
Beneficios a empleados		28,971	29,207
Otros Pasivos		53,474	65,892
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		2,728,271	3,004,144
PASIVOS CORRIENTES			
Pasivos por arrendamientos		31,753	29,505
Cuentas por pagar comerciales		553,273	472,417
Pasivo por contratos con clientes		3,952	4,074
Deuda y financiamiento	5	480,386	300,000
Cuentas por pagar por inversiones de capital		85,369	129,569
Dividendos por pagar		7,474	—
Provisiones		79,539	71,015
Beneficios a empleados		18,703	34,071
Otros Pasivos		695,921	515,796
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		1,956,370	1,556,447
TOTAL PASIVOS		4,684,641	4,560,591
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		5,221,533	4,960,484

Las notas acompañantes forman parte integral de estos estados financieros separados condensados.



Ramiro Pascual
Representante Legal



Liliana María Ramírez Cuartas
Contadora
Tarjeta Profesional 54661-T



Karina P. Mosquera
Karina Mosquera Salcedo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 222967-T
Designado por KPMG S.A.S.
(Ver informe adjunto del 13 de agosto de 2025)

Estado Separado de Flujos de Efectivo Condensados

Correspondiente al periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2025-2024

En millones de pesos	Notas	Seis meses terminados al 30 de junio de	
		2025	2024
		No Auditado	
Flujos de efectivo de actividades de operación:			
Utilidad (pérdida) antes de impuestos		144,857	(115,109)
Ajustes para conciliar efectivo neto:			
Gastos por intereses		175,679	214,747
Ingresos por intereses y otros ingresos financieros		(472)	(6,577)
Ajustes de partidas que no implican flujo de efectivo:			
Depreciación y amortización	6,7,8	356,552	392,775
Pérdida en retiro, baja o deterioro de activos, neto	2,7	45,469	56,080
Utilidad por método de participación, neto	3	(204,111)	(63,472)
(Utilidad) pérdida de ajustes en moneda extranjera no realizada		(11,166)	26,007
Otras operaciones no efectivas gastos, neto		1,016	1,360
Cambios en el capital de trabajo:			
Aumento en cuentas por cobrar, anticipos y otros activos corrientes		(13,458)	(60,120)
Disminución (aumento) en inventarios		414	(151)
Aumento (disminución) en cuentas por pagar		222,483	(121,523)
Total cambios en el capital de trabajo:		209,439	(181,794)
Intereses pagados		(147,301)	(212,632)
Intereses recibidos		3,031	4,990
Impuestos pagados		(36,203)	(780)
Efectivo neto provisto por actividades de operación		536,790	115,595
Flujo de efectivo de las actividades de inversión			
Compra de activos intangibles, incluyendo licencias	6	(26,847)	(14,559)
Compra de propiedades, planta y equipo	7	(286,287)	(154,557)
Ingresos por la venta de propiedades, planta y equipo	7	4,312	7,424
Efectivo neto usado en actividades de inversión		(308,822)	(161,692)
Flujo de efectivo de las actividades de financiación			
Capitalización	3	—	(1,050)
Deuda y otro financiamiento obtenido	5	85,000	245,000
Pago de deuda y financiamiento	5	(175,000)	(165,000)
Pago de deuda por arrendamiento		(13,630)	(15,412)
Efectivo neto (usado en) provisto por actividades de financiación		(103,630)	63,538
Impacto diferencia en cambio en efectivo y equivalentes de efectivo	4	(22)	2,373
Aumento neto en efectivo de uso restringido		(1,466)	—
Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo		122,850	19,814
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo		35,924	71,303
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo		158,774	91,117

Las notas acompañantes forman parte integral de estos estados financieros separados condensados.



Ramiro Pascual
Representante Legal



Liliana María Ramírez Cuartas
Contadora
Tarjeta Profesional 54661-T



Karina P. Mosquera
Karina Mosquera Salcedo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 222967-T
Designado por KPMG S.A.S.

(Ver informe adjunto del 13 de agosto de 2025)

Estado Separado de Cambios en el Patrimonio Condensados

Correspondiente al periodo de seis meses finalizado al 30 de junio de 2025-2024

En millones de pesos	Número de Acciones Ordinarias	Número de Acciones Preferentes ⁽¹⁾	Capital Suscrito Y Pagado	Otras Adiciones de Capital	Reservas	Pérdidas Acumuladas	Pérdida (Utilidad) Neta del periodo	Otro resultado integral en subsidiarias	Otro Resultado Integral	Total Patrimonio
Saldo inicial al 1 de enero de 2024	10,030,065	3	72	2,422,843	128,706	(1,460,247)	(1,144,769)	43,726	368,401	358,732
Traslados de resultados	—	—	—	—	—	(1,144,769)	1,144,769	—	—	—
Capitalización y gastos asociados	—	—	—	(1,050)	—	—	—	—	—	(1,050)
Otro resultado integral en subsidiarias (ver nota 3)	—	—	—	—	—	—	—	(6,545)	—	(6,545)
Reserva bonificación basada en acciones	—	—	—	1,360	—	—	—	—	—	1,360
Pérdida neta del periodo	—	—	—	—	—	—	(129,299)	—	—	(129,299)
Impuesto diferido	—	—	—	—	—	—	—	—	13,396	13,396
30 de junio de 2024 (No auditado)	10,030,065	3	72	2,423,153	128,706	(2,605,016)	(129,299)	37,181	381,797	236,594
inicial al 1 de enero de 2025	10,030,065	3	72	2,427,568	128,706	(2,605,016)	14,948	37,368	396,247	399,893
Traslados de resultados	—	—	—	—	—	14,948	(14,948)	—	—	—
Dividendos decretados	—	—	—	—	—	(7,474)	—	—	—	(7,474)
Otro resultado integral en subsidiarias (ver nota 3)	—	—	—	—	—	—	—	(1,229)	—	(1,229)
Reserva bonificación basada en acciones	—	—	—	1,012	—	—	—	—	—	1,012
Utilidad neta del periodo	—	—	—	—	—	—	129,493	—	—	129,493
Impuesto diferido	—	—	—	—	—	—	—	—	15,197	15,197
30 de junio de 2025 (No auditado)	10,030,065	3	72	2,428,580	128,706	(2,597,542)	129,493	36,139	411,444	536,892

(1) Las acciones preferentes son acciones con dividendo preferencial sin derecho a voto.

Las notas acompañantes forman parte integral de estos estados financieros separados condensados.



Ramiro Pascual
Representante Legal



Liliana María Ramírez Cuartas
Contadora
Tarjeta Profesional 54661-T



Karina P. Mosquera Salcedo
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 222967-T
Designado por KPMG S.A.S.
(Ver informe adjunto del 13 de agosto de 2025)

Type text here

Notas a los Estados Financieros Separados Condensados

Al y por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 y 2024

Información Corporativa

UNE EPM Telecomunicaciones S.A., (en adelante “UNE” o la “Empresa”) hace parte del grupo empresarial controlado conjuntamente por Millicom Spain S.L., Peak Record S.L., Peak Five S.L., Global Albion S.L. y Global Locronan S.L., las cuales son sociedades extranjeras que ejercen control directo sobre la Empresa como resultado del pago de una prima de control al momento de su adquisición.

Su creación fue autorizada mediante el Acuerdo Municipal 045 de 2005, del Concejo de Medellín, y se perfeccionó con la escritura pública 2183 otorgada en la Notaría 26 del Círculo de Medellín el 23 de junio de 2006. Mediante escritura pública 1210 del 12 de mayo de 2010, otorgada en la Notaría 23 del Círculo de Medellín, la Empresa adoptó la denominación social “UNE EPM Telecomunicaciones S.A.”. En virtud de la autorización otorgada por el Acuerdo 17 de 2013 expedido por el Concejo de Medellín, el 14 de agosto del 2014 se perfeccionó la fusión por absorción de UNE con Millicom Spain Cable S.L. A partir de dicha transformación, la naturaleza jurídica de UNE es la de una sociedad de economía mixta con participación pública mayoritaria.

UNE tiene por objeto social la prestación de servicios públicos de telecomunicaciones, tecnologías de la información y las comunicaciones, servicios de información y las actividades complementarias relacionadas y/o conexas con ellos. Su domicilio social es la ciudad de Medellín y su duración es indefinida. La Empresa opera su negocio en el territorio colombiano y ofrece los servicios de telecomunicaciones fijas, internet, televisión y servicios satelitales. UNE tiene inversiones en empresas de servicios y redes de telecomunicaciones fija y móvil, tanto en Colombia como en Estados Unidos de América.

Habilitaciones y Concesiones

En virtud de la Ley 1341 de 2009, el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones de Colombia (en adelante “el Ministerio”) incorporó a UNE al Registro TIC⁽¹⁾ en el año 2010, entendiéndose por lo tanto surtida la Habilitación General para la Provisión de Redes y/o Servicios de Telecomunicaciones a la Empresa. En diciembre de 1999 UNE celebró con la CNTV (hoy extinta Autoridad Nacional de Televisión), el contrato de concesión No. 206 de 1999 para la operación y explotación del servicio público de televisión por suscripción. Posteriormente, de conformidad con lo establecido en el artículo 32 de la Ley 1978 del 25 de julio de 2019, el cual permite a los operadores de televisión por suscripción acogerse al régimen de habilitación general, el día 8 de agosto de 2019 UNE manifestó al Ministerio que se acogía a dicho régimen para el servicio de televisión por suscripción. Como resultado de lo anterior UNE debe realizar pagos periódicos al Ministerio por la provisión de redes y servicios de telecomunicaciones.

Control y Vigilancia

El Ministerio es la autoridad que ejerce la intervención del Estado en el sector de tecnologías de la información y las comunicaciones. Como unidades administrativas especiales de dicho Ministerio se encuentran: (i) la Agencia Nacional del Espectro (ANE), encargada de planear y atribuir el espectro radioeléctrico con sujeción a las políticas y lineamientos que determine el Ministerio, para lo cual establece y mantiene el Cuadro Nacional de Atribución de Bandas de Frecuencias (CNABF); y, (ii) la Comisión de Regulación de Comunicaciones (CRC), entidad encargada de promover la competencia, evitar el abuso de posición dominante y regular los mercados de las redes y los servicios de comunicaciones.

Una de las funciones de esta comisión es regular los aspectos técnicos y económicos relacionados con la obligación de interconexión.

El Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicaciones ejerce funciones de inspección, vigilancia, seguimiento y control para una adecuada prestación del servicio público de televisión y la CRC lo referente a la regulación. Así mismo, UNE se encuentra bajo el control exclusivo de la Superintendencia Financiera de Colombia (la “SFC”), teniendo en cuenta que se encuentra inscrito en el Registro Nacional de Emisores y Valores (“RNVE”) como emisor de valores, de conformidad con lo establecido en la Circular Conjunta 044 de 2015 expedida por la SFC y la Circular Conjunta 01 de 2015 expedida por la Superintendencia de Sociedades.

(1) Instrumento público en línea a cargo del Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones en el que se consolida la información relevante de redes, habilitaciones, autorizaciones y permisos de proveedores de redes o de servicios de telecomunicaciones, incluida la información referente a los titulares de permisos para el uso de recursos escasos.

Notas a los Estados Financieros Separados Condensados

Al y por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 y 2024

Estados Financieros

Bases de Preparación

Los estados financieros separados condensados intermedios por el periodo de seis meses que terminó el 30 de junio de 2025 y el 30 de junio de 2024 han sido preparados bajo las mismas políticas y métodos contables, que en los estados financieros anuales más recientes y revelados de acuerdo con la NIC 34 – Información Financiera Intermedia, autorizada por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés), y establecida en Colombia mediante la Ley 1314 de 2009, reglamentada por el Decreto 2420 de 2015 “Decreto Único Reglamentario de las Normas de Contabilidad y de Información Financiera y de aseguramiento de la información” y los demás decretos modificatorios, y deben leerse en conjunto con los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2024. Estos estados financieros separados condensados intermedios no incluyen toda la información requerida para los estados financieros separados presentados de conformidad con la NIC 1 – Presentación de Estados Financieros. La moneda funcional de la matriz y las subsidiarias es el peso colombiano que a su vez es la moneda de presentación. Los estados financieros separados condensados se presentan en millones de pesos colombianos y los montos se redondean a la unidad de millón más cercana, excepto donde se indique de otra forma.

Los estados financieros separados condensados se prepararon sobre la base del costo histórico, a excepción de algunos renglones que incluyen instrumentos financieros (medido a valor razonable), deuda y financiamiento (medido a costo amortizado).

Clasificación de Partidas Corrientes y No Corrientes

Un activo se clasifica como activo corriente cuando se mantiene principalmente para propósitos de negociación o se espera que sea realizado en un plazo no mayor a un año, posterior a la fecha de presentación, el efectivo o equivalentes de efectivo, no está sujeto a restricciones por su intercambio o para su uso en la cancelación de un pasivo al menos un año después del periodo sobre el que se informa. Los demás activos se clasifican como activos no corrientes.

La clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes se basa en los derechos que existen al final del período sobre el que se informa, especifican que la clasificación no se ve afectada por las expectativas sobre si una entidad ejercerá su derecho a diferir la liquidación de un pasivo.

Juicios, Estimaciones y Supuestos Contables

La preparación de los estados financieros separados condensados de conformidad con las NCIF requiere que la administración utilice el juicio al aplicar las políticas contables de la Empresa. Igualmente, requiere el uso de ciertas estimaciones y suposiciones contables críticas que afectan los montos reportados de los activos y pasivos y la revelación de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros separados condensados, y los montos reportados de los ingresos y gastos durante el período del informe.

Estas estimaciones se basan en el mejor conocimiento que tenga la Administración sobre los eventos y acciones en curso y los resultados reales finalmente pueden diferir de estas estimaciones. Las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad, o las áreas donde los supuestos y estimaciones son significativos para los estados financieros separados condensados se describen a continuación:

Juicios

En la preparación de los presentes estados financieros separados condensados, se usó la aplicación de las políticas contables NCIF. La información sobre juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante en los estados financieros, se describe en las siguientes notas:

- Pasivos contingentes – para determinar si una provisión debe o no ser contabilizada como pasivos (ver nota 9).
- Arrendamientos – para determinar si el contenido de los arrendamientos cumple con los criterios NCIF para su reconocimiento como arrendamientos o como contratos de servicios, o como elementos de cada uno.
- Activos mantenidos para la venta – para su presentación y clasificación.
- Activos por impuestos diferidos – posible tiempo y nivel de ganancias gravables futuras, junto con las estrategias de planeación de impuestos futuros.
- Tasas de descuento aplicadas a arrendamientos y provisiones de retiro de activos.

Notas a los Estados Financieros Separados Condensados

Al y por el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 y 2024

Estimaciones y Supuestos Contables

La preparación de los estados financieros separados condensados de conformidad con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia requiere que la administración realice juicios, estimaciones y supuestos sobre el futuro, incluidos los riesgos y oportunidades relacionados con el clima, que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos y pasivos contingentes en la fecha del balance, así como los ingresos y gastos del año. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente y son consistentes con la administración de riesgos de la Empresa y los compromisos relacionados con el clima cuando procede. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado:

- Estimación de la vida útil de los activos intangibles y la propiedad y equipo (ver notas 6 y 7).
- Estimación de provisiones, en particular provisiones para obligaciones por retiro de activos, los riesgos legales y fiscales.
- Estimación por pensiones, prima de antigüedad y cesantías retroactivas.
- Valor razonable de activos y pasivos financieros.
- Deterioro de cartera e inventarios.
- Plazo del contrato de arrendamientos financieros, incluyendo opciones de renovación.

La propiedad y equipo se deprecia desde el momento en que se pone en servicio, utilizando el método de línea recta sobre lo que sea más corto entre la vida útil estimada del activo que se calcula de acuerdo con estudios técnicos revisados periódicamente en función de los avances tecnológicos y la planeación de desmonte.

Vida útil estimada	Años
Edificios	40
Redes e infraestructura de red (incluye obras civiles)	4 a 25
Red interna	3 a 10
CPE's	3 a 5
Bienes administrativos	2 a 7

Negocio en Marcha

La Empresa ha preparado los estados financieros separados condensados sobre la base de que continuará operando como negocio en marcha.

Normas de Contabilidad y de Información Financiera Aceptadas en Colombia emitidas aún no vigentes

Las normas e interpretaciones han sido publicadas por el IASB, pero no son aplicables a la fecha de los presentes estados financieros, son reveladas a continuación. La Empresa adoptará estas normas en la fecha en la que entren en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las autoridades locales.

NIIF - Contratos de Seguro (NIIF 17)

Por medio del decreto 1271 de 2024 entra en vigencia la NIIF 17 la cual será aplicable para los estados financieros de propósito general, de las entidades clasificadas en el Grupo 1, a partir del 1° de enero de 2027. Deroga la Norma Internacional de Información Financiera NIIF 4, a partir del 1° de enero de 2027.

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025 y 2024

1. Ingresos de Actividades Ordinarias

	Seis meses terminados al		Tres meses terminados al	
	30 de junio de			
	2025	2024	2025	2024
Cable y medios digitales	1,286,779	1,259,360	651,304	625,892
Interconexión y otros servicios	57,732	64,713	29,002	31,923
Total Ingresos por servicios	1,344,511	1,324,073	680,306	657,815
Equipos y otros accesorios	2,548	260	1,688	168
Total	1,347,059	1,324,333	681,994	657,983

2. Otros Ingresos Operativos, Neto

	Seis meses terminados al		Tres meses terminados al	
	30 de junio de			
	2025	2024	2025	2024
Otros ingresos operativos				
Utilidad en retiro de activos ⁽¹⁾	2,875	1,337	980	667
Ingreso por modificación de contratos	1,421	2,507	510	2,378
Total	4,296	3,844	1,490	3,045

(1) Correspondiente a cobro por venta de material de reciclaje.

3. Inversiones en Sociedades

Las inversiones se miden según el método de participación, en el reconocimiento inicial la inversión en una asociada o negocio conjunto se registrará al costo, y el importe en libros se incrementará o disminuirá para reconocer la parte del inversor en el resultado del periodo de la participada, después de la fecha de adquisición de acuerdo con lo dispuesto en la NIC 28.

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Inversión en sociedades		
Inversión en subsidiarias	1,209,682	1,006,801
Inversión en asociadas	115	115
Total	1,209,797	1,006,916

Porcentajes de valor accionario	% de Participación Accionaria	
	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Colombia Móvil S.A. E.S.P.	99.99999	99.99999
EDATEL S.A. (en adelante "EDATEL")	99.97176	99.97176
Orbitel Servicios Internacionales S.A.S (en adelante "OSI")	100	100
Cinco Telecom Corporation (en adelante "CTC")	100	100

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Valor de las inversiones al método de participación		
Colombia Móvil	994,958	775,730
EDATEL	180,509	195,320
OSI	16,115	18,122
CTC	18,100	17,629
Total	1,209,682	1,006,801

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

	Al 30 de junio de			
	2025		2024	
Efecto neto por la medición al método de participación patrimonial	Efecto en Resultados	Efecto en Patrimonio	Efecto en Resultados	Efecto en Patrimonio
Colombia Móvil ⁽ⁱ⁾	219,043	185	77,506	(7,867)
EDATEL ⁽ⁱⁱ⁾	(14,812)	—	(16,618)	—
OSI ⁽ⁱⁱⁱ⁾	(2,007)	—	2,843	—
CTC ^(iv)	1,887	(1,414)	(259)	1,322
Total	204,111	(1,229)	63,472	(6,545)

Se detalla a continuación la Información financiera resumida de las subsidiarias de UNE:

(i) Colombia Móvil S.A. E.S.P

Sociedad con domicilio en Bogotá, que tiene por objeto social principal la prestación y comercialización de servicios de telecomunicaciones tales como, pero sin limitarse a: servicios de comunicación personal "PCS" dentro del territorio nacional y en el exterior, la prestación y comercialización de servicios de telefonía pública básica conmutada en ciertas localidades, así como la prestación de los servicios de telefonía de larga distancia nacional e internacional y la prestación y/o comercialización de servicios postales. Para los anteriores efectos, la Compañía puede emprender todas las actividades relacionadas, conexas o complementarias con dicho objeto.

A 30 de junio de 2025, no se decretaron dividendos por pagar a UNE (2024 \$0).

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Activos	6,862,135	5,667,870
Pasivos	6,244,756	5,269,720
Patrimonio	617,379	398,150
Resultado del periodo	219,043	363,140
Otro Resultado Integral	—	(15,160)

(ii) EDATEL S.A. EN LIQUIDACIÓN

Sociedad con domicilio en Medellín, que tiene por objeto social la organización, administración y prestación de los servicios de telecomunicaciones, tecnologías de la información y las comunicaciones, servicios de información y las actividades complementarias relacionadas y/o conexas con ellos.

La sociedad se encuentra actualmente en proceso de liquidación, de acuerdo con la decisión adoptada por la Asamblea General de Accionistas del 18 de octubre de 2024.

A 30 de junio de 2025, no se decretaron dividendos por pagar a UNE, (2024 \$0).

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Activos	427,961	450,224
Pasivos	247,401	254,849
Patrimonio	180,560	195,375
Resultado del periodo ^(*)	(14,816)	(46,749)
Otro Resultado Integral	—	5,855

(*) De este resultado le corresponde a los accionistas minoritarios \$(4).

(iii) ORBITEL SERVICIOS INTERNACIONALES S.A.S EN LIQUIDACIÓN

Sociedad con domicilio en Rionegro, Antioquia, que tiene por objeto actuar como usuario industrial de servicios en la Zona Franca de Rionegro, prestando los servicios de larga distancia internacional entrante y saliente, mesa de tráfico y procesamiento de datos, entre otros.

La sociedad se encuentra actualmente en proceso de liquidación, de acuerdo con la decisión adoptada por la Asamblea General de Accionistas del 11 de junio de 2024.

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

A 30 de junio de 2025, no se decretaron dividendos por pagar a UNE, (2024 \$5,336), los cuales fueron pagados en el mismo año.

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Activos	26,633	45,719
Pasivos	10,518	27,596
Patrimonio	16,115	18,123
Resultado del periodo	(2,007)	4,488

(iv) CINCO TELECOM CORPORATION

Sociedad con domicilio en Miami (Estados Unidos), que tiene por objeto social la venta y distribución de servicios de telecomunicaciones.

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Activos	24,932	18,439
Pasivos	6,831	811
Patrimonio	18,101	17,628
Resultado del periodo	1,887	(456)

El efecto en el patrimonio por la conversión en moneda extranjera se refleja en el método como una variación en el patrimonio.

A 30 de junio de 2025, no se decretaron dividendos por pagar a UNE (2024 \$0)

4. Utilidad (Pérdida) Neta por Acción

El importe de la utilidad o pérdida neta por acción se calcula dividiendo la utilidad o pérdida neta del periodo atribuible a los tenedores de instrumentos ordinarios del patrimonio de la Empresa, por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación.

	Seis meses terminados al 30 de junio de		Tres meses terminados al 30 de junio de	
	2025	2024	2025	2024
Utilidad (pérdida) neta del periodo	129,493	(129,299)	(59,610)	(33,978)
Cantidad de Acciones en circulación	10,030,068	10,030,068	10,030,068	10,030,068
Utilidad (pérdida) neta por acción (en pesos)	12,910	(12,891)	(5,943)	(3,388)

5. Deuda y Financiamiento

Para el periodo relacionado el comportamiento detallado de la deuda financiera es el siguiente:

Deuda y financiamiento	1 de enero de 2025	Pagos de capital	Desembolsos	Otros Cambios	Junio 30 de 2025	Pagos de intereses
Bancos	1,348,283	(175,000)	85,000	1,789	1,260,072	49,010
Bonos	1,405,680	—	—	—	1,405,680	68,998
Partes relacionadas	110,000	—	—	—	110,000	6,442
Costo amortizado	(733)	—	—	98	(635)	—
Subtotal	2,863,230	(175,000)	85,000	1,887	2,775,117	124,450

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

Deuda y financiamiento	1 de enero de 2024	Pagos de capital	Desembolsos	Otros Cambios	Diciembre 31 de 2024	Pagos de intereses
Bancos	1,264,693	(5,000)	85,000	3,590	1,348,283	182,513
Bonos	1,405,680	(160,000)	160,000	—	1,405,680	161,218
Partes relacionadas	110,000	—	—	—	110,000	15,169
Costos amortizados	(943)	—	—	210	(733)	—
Subtotal	2,779,430	(165,000)	245,000	3,800	2,863,230	358,900

El perfil de vencimientos del saldo de capital de la deuda con bancos y bonos y la tasa promedio ponderada efectiva anual (EA) para el respectivo período es:

Junio 30 de 2025	0-1 Años	1-2 Años	2-3 Años	3-4 Años	4-5 Años	>5 Años	Total
Emisión 2016 Serie 10Y	—	254,000	—	—	—	—	254,000
Emisión 2016 Serie 20Y	—	—	—	—	—	126,000	126,000
Emisión 2020 Serie 10Y	—	—	—	—	150,000	—	150,000
Emisión 2021 Serie 7Y	—	—	116,550	—	—	—	116,550
Emisión 2021 Serie 10Y	—	—	—	—	—	283,630	283,630
Emisión 2021 Serie 15Y	—	—	—	—	—	85,500	85,500
Emisión 2023 Serie 36M	—	—	128,614	—	—	—	128,614
Emisión 2023 Serie 57M	101,386	—	—	—	—	—	101,386
Emisión 2024 Serie 3Y	—	160,000	—	—	—	—	160,000
EdateI	—	—	—	—	—	110,000	110,000
Bancolombia 2025	—	—	85,000	—	—	—	85,000
Bancolombia	—	—	—	350,000	—	—	350,000
BBVA	125,000	—	—	—	—	—	125,000
Davivienda	—	5,000	10,000	65,000	120,000	60,000	260,000
Bancolombia ESG	—	—	—	—	450,000	—	450,000
Endeudamiento	226,386	419,000	340,164	415,000	720,000	665,130	2,785,680
Tasa promedio ponderada EA	10.71%	10.67%	10.19%	10.00%	9.01%	9.55%	10.02%

Diciembre 31 de 2024	0-1 Años	1-2 Años	2-3 Años	3-4 Años	4-5 Años	>5 Años	Total
Emisión 2016 Serie 10Y	—	254,000	—	—	—	—	254,000
Emisión 2016 Serie 20Y	—	—	—	—	—	126,000	126,000
Emisión 2020 Serie 10Y	—	—	—	—	—	150,000	150,000
Emisión 2021 Serie 7Y	—	—	—	116,550	—	—	116,550
Emisión 2021 Serie 10Y	—	—	—	—	—	283,630	283,630
Emisión 2021 Serie 15Y	—	—	—	—	—	85,500	85,500
Emisión 2023 Serie 36M	—	101,386	—	—	—	—	101,386
Emisión 2023 Serie 57M	—	—	—	128,614	—	—	128,614
Emisión 2024 Serie 3Y	—	—	160,000	—	—	—	160,000
EdateI	—	—	—	—	—	110,000	110,000
Bancolombia CP	85,000	—	—	—	—	—	85,000
Bancolombia	—	—	—	200,000	—	150,000	350,000
BBVA	—	210,000	—	—	—	—	210,000
Davivienda	5,000	—	5,000	10,000	65,000	180,000	265,000
Bancolombia ESG	—	—	—	—	450,000	—	450,000
Endeudamiento	90,000	565,386	165,000	455,164	515,000	1,085,130	2,875,680
Tasa promedio ponderada EA	11.29 %	11.17 %	11.16 %	10.42 %	10.22 %	9.79 %	10.67 %

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

6. Activos Intangibles, Neto

Movimiento de Activos Intangibles

Junio 30 de 2025	Software y Licencias	IRU's	Total
Saldo inicial, neto	160,099	37,581	197,680
Adiciones (*)	15,094	—	15,094
Amortizaciones	(27,173)	(2,702)	(29,875)
Transferencias (**)	1,323	—	1,323
Saldo final, neto	149,343	34,879	184,222

(*) Las adiciones en software y licencias por \$15,094, corresponden principalmente a desarrollos sobre las aplicaciones y plataformas de infraestructura; licenciamiento de tecnologías de información y tecnologías de telecomunicaciones y desarrollos en el sistema de ventas, atención y ofertas digitales, entre otros.

(**) Las transferencias por \$1,323 fueron realizadas desde Propiedad y Equipo.

Junio 30 de 2024	Software y Licencias	IRU's	Total
Saldo inicial, neto	170,610	42,355	212,965
Adiciones	15,295	2,318	17,613
Amortizaciones	(29,716)	(3,626)	(33,342)
Transferencias	(139)	—	(139)
Saldo final, neto	156,050	41,047	197,097

7. Propiedad y Equipo, Neto

Movimiento de Propiedad y Equipo

Junio 30 de 2025	Redes e infr. red ext.	Red interna	CPE's	Inmuebles y bienes administrativos	Construcciones en Curso	Total
Saldo inicial, neto	1,044,096	581,053	785,076	151,075	222,898	2,784,198
Adiciones (*)	(14)	1,911	(961)	—	248,980	249,916
Retiros y bajas	(360)	(6)	(297)	(2)	(563)	(1,228)
Depreciación	(50,407)	(52,733)	(201,764)	(5,286)	—	(310,190)
Obligaciones por retiro de activos	—	7,562	10,849	—	—	18,411
Transferencias (**)	40,440	15,443	248,080	32	(305,318)	(1,323)
Traslados a Activos Mantenedidos para la Venta	—	—	—	(9)	—	(9)
Saldo final, neto	1,033,755	553,230	840,983	145,810	165,997	2,739,775

(*) Las adiciones en Construcciones en curso por \$248,980, corresponden principalmente a equipos que posteriormente se capitalizarán en las categorías de CPE's, redes e infraestructura de red y equipos para data center, entre otros.

(**) Las transferencias por (\$1,323) fueron realizadas a Intangibles.

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

Junio 30 de 2024	Redes e infr. red ext.	Red interna	CPE's	Inmuebles y bienes administrativ os	Construccio nes en Curso	Total
Saldo inicial, neto	1,121,399	647,922	912,276	142,346	210,123	3,034,066
Adiciones	—	1,241	10	—	126,929	128,180
Retiros y bajas	(5,484)	(61)	(98)	(53)	(174)	(5,870)
Depreciación	(60,421)	(71,003)	(207,032)	(3,332)	—	(341,788)
Obligaciones por retiro de activos	—	(1,095)	1,064	—	—	(31)
Transferencias	25,778	38,176	99,776	1,617	(165,208)	139
Traslados a activos mantenidos para la venta	(164)	—	—	—	—	(164)
Saldo final, neto	1,081,108	615,180	805,996	140,578	171,670	2,814,532

8. Activos por Derecho de Uso

Movimiento de Activos por Derecho de Uso

Junio 30 de 2025	Torres y sitios	Equipo de redes	Terrenos y edificios	Equipo admin. y ofimático	Capacidad	Total
Saldo Inicial, neto	130,968	612	80,636	1,068	743	214,027
Adiciones	1,440	—	—	—	—	1,440
Modificaciones (*)	7,964	8	2,593	27	34	10,626
Retiros y bajas	(1,190)	—	(490)	—	—	(1,680)
Depreciación	(9,203)	(83)	(6,331)	(616)	(254)	(16,487)
Saldo final, neto	129,979	537	76,408	479	523	207,926

(*) Las modificaciones por \$10,626 corresponden a extensiones de vigencia o terminación de contratos e incrementos periódicos contractuales.

Junio 30 de 2024	Torres y sitios	Equipo de redes	Terrenos y edificios	Equipo admin. y ofimático	Capacidad	Total
Saldo Inicial, neto	132,141	626	87,216	428	1,656	222,067
Adiciones	2,010	—	—	—	—	2,010
Modificaciones	12,547	10	1,842	1,450	142	15,991
Retiros y bajas	(673)	—	(301)	(176)	—	(1,150)
Depreciación	(8,522)	(77)	(7,064)	(1,635)	(347)	(17,645)
Saldo final, neto	137,503	559	81,693	67	1,451	221,273

9. Activos y Pasivos Contingentes

Un activo contingente es: un posible activo que surge de eventos pasados y cuya existencia será confirmada sólo por la ocurrencia o la no ocurrencia de uno o más eventos futuros inciertos que no estén totalmente bajo el control de la Empresa.

Un pasivo contingente es: (i) una obligación posible, surgida a raíz de sucesos pasados y cuya existencia ha de ser confirmada solo por la ocurrencia, o en su caso la no ocurrencia, de uno o más sucesos futuros inciertos que no están enteramente bajo el control de la Empresa; o (ii) una obligación presente, surgida a raíz de sucesos pasados, que no se ha reconocido contablemente porque: (a) no es probable que para satisfacerla se vaya a requerir una salida de recursos que incorporen beneficios económicos; o (b) el importe de la obligación no pueda ser medido con la suficiente fiabilidad.

Un pasivo contingente no es reconocido en los estados financieros, sino que es informado en notas, excepto en el caso en que la posibilidad de una eventual salida de recursos para liquidarlo sea remota. Para cada tipo de pasivo contingente a las respectivas fechas de cierre de los períodos sobre los que se informa, la Empresa revela: (i) una breve descripción de la naturaleza de este y, cuando fuese posible, (ii) una estimación de sus efectos financieros; (iii) una indicación de las incertidumbres relacionadas con el importe o el calendario de las salidas de recursos correspondientes; y (iv) la posibilidad de obtener eventuales reembolsos.

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

Litigios y Riesgos Legales y Posiciones Fiscales Inciertas

La Empresa tiene activos contingentes al 30 de junio de 2025, calificados como probables de aproximadamente \$233 (\$317 al 31 de diciembre de 2024). Por otro lado tiene pasivos contingentes con relación a los juicios y otros riesgos legales que surgen en el curso normal de los negocios. Al 30 de junio de 2025, el importe total de las reclamaciones y los riesgos de litigios en contra de UNE y las posiciones inciertas, calificados como posibles fue de aproximadamente \$105,917 (\$117,099 al 31 de diciembre de 2024). Si bien no es posible determinar el desenlace no se prevé que el resultado final pueda tener un efecto significativo en la situación y las operaciones financieras de la Empresa. Al cierre de este estado financiero se encuentran en curso 823 procesos de los cuales 116 corresponden a contingencias probables, 352 calificados como posibles y 355 calificados como remotos. Los siguientes son algunos de los litigios más representativos calificados como posibles, sin embargo, de acuerdo con la NIC 37 y políticas contables de la Empresa, no se estima necesaria una provisión:

Pasivos contingentes

- **IMPUESTOS:** Requerimiento especial de Medellín por el no pago de la contribución de obra pública del año gravable 2021 por valor total de impuesto y las sanciones por no pago de la misma. El monto de las pretensiones al 30 de junio de 2025 es \$6,503 (\$6,503 al 31 de diciembre de 2024).

Posiciones Fiscales Inciertas

Con ocasión de la aplicación de la CINIIF 23 correspondiente a “La incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias”, que como su nombre lo indica, se restringe al impuesto de la renta, para la preparación de los presentes Estados Financieros, se tuvieron en cuenta aquellas “Posiciones Inciertas” que parten del supuesto de casos en los cuales no hay claridad sobre la forma en que se aplica y/o interpreta la legislación fiscal respecto de una transacción o circunstancia concreta, generando como consecuencia, incertidumbre sobre si la autoridad fiscal aceptará o no el tratamiento impositivo otorgado por la Empresa.

Así las cosas, dado que estas “Posiciones Inciertas” tienen un impacto directo en la determinación del impuesto corriente, impuesto diferido, bases fiscales, y créditos fiscales no utilizados, la Empresa en los años cuyas declaraciones se encuentran abiertas atendiendo a la normatividad del Estatuto Tributario, a corte del 30 de junio de 2025 ha identificado las siguientes:

- Amortización del activo intangible adquirido a EPM BOGOTÁ en el año 2010 por la lista de clientes y que actualmente sigue generando ingresos. El valor al 30 de junio de 2025 es \$7,986.
- Posible desconocimiento de la deducción del gasto por concepto de indemnizaciones laborales y bonificaciones correspondientes a retiros. La Compañía tiene las pruebas y los argumentos para demostrar que dicho gasto corresponde a una acción que garantiza el negocio en marcha. El valor al 30 de junio de 2025 es \$10,876.

10. Saldos y Transacciones con Partes Relacionadas

Entidad con Influencia Significativa Incluida en los Estados Financieros Separados Condensados de UNE

Es la entidad que tiene poder para intervenir en las decisiones de políticas financieras y de operación de la Empresa, pero sin tener el control de las mismas.

Empresas Públicas de Medellín E.S.P (en adelante EPM) accionista de UNE, con domicilio principal en Medellín, Colombia, presta servicios públicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado, energía y distribución de gas combustible.

Puede también prestar el servicio público domiciliario de aseo y tratamiento y aprovechamiento de basuras, así como las actividades complementarias propias de todos y cada uno de estos servicios públicos. Igualmente, participa en el negocio de las telecomunicaciones, segmento al que pertenece la Empresa.

A partir del 14 de agosto de 2014 EPM ejerce influencia significativa en UNE, de manera que EPM pasó de ser la Entidad Controladora Principal, a ser parte relacionada con influencia significativa.

Otras Compañías Relacionadas con la Entidad Controlante

Incluye las entidades bajo control común o algún tipo de relación accionaria con los accionistas del grupo Millicom que no fueron relacionadas en los apartes anteriores y que no forman parte del estado financiero separado condensado de UNE, preparado anualmente por requerimientos legales aplicables en Colombia.

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

Acuerdos y Transacciones con Partes Relacionadas

Las ventas y compras entre partes relacionadas se realizan en condiciones equivalentes a las que existen para transacciones entre partes independientes (condiciones de mercado). Los saldos a las respectivas fechas de cierre de los períodos sobre los que se informa no se encuentran garantizados y no devengan intereses. No existen garantías otorgadas o recibidas en relación con las cuentas por cobrar o pagar con partes relacionadas.

Para los periodos finalizados al 30 de junio de 2025 y 2024, la Empresa no ha registrado deterioro alguno del valor sobre las cuentas por cobrar con partes relacionadas.

Esta evaluación se realiza al cierre de cada período sobre el que se informa, a través del examen de la situación financiera de la parte relacionada y del mercado en el que opera.

Las siguientes transacciones fueron realizadas con partes relacionadas:

Gastos por Transacciones con Partes Relacionadas	Seis meses terminados al		Tres meses terminados al	
	30 de junio de			
	2025	2024	2025	2024
Compra bienes y servicios (EPM)	33,454	30,397	16,376	14,039
Compra bienes y servicios (Millicom Spain S.L.)	19,053	15,190	9,938	7,307
Compra bienes y servicios (EDATEL)	5,363	6,612	2,633	3,218
Compra bienes y servicios (Colombia Móvil)	1,514	1,470	804	850
Compra bienes y servicios (EMTELCO)	81,155	73,533	40,867	37,001
Compra bienes y servicios (Otros)	4,305	5,121	1,566	2,291
Gasto por intereses préstamos de EDATEL	6,408	8,191	3,257	4,115
Total	151,252	140,514	75,441	68,821

Ingresos por Transacciones con Partes Relacionadas	Seis meses terminados al		Tres meses terminados al	
	30 de junio de			
	2025	2024	2025	2024
Venta bienes y servicios (EPM)	4,063	4,285	2,065	2,228
Venta bienes y servicios (Millicom Services Colombia S.A.S.)	251	454	127	161
Venta bienes y servicios (EDATEL)	1,098	1,822	613	1,005
Venta bienes y servicios (Colombia Móvil)	24,236	28,778	10,085	14,476
Venta bienes y servicios (OSI)	—	4,146	—	2,154
Venta bienes y servicios (CTC)	631	—	297	—
Venta bienes y servicios (EMTELCO)	4,418	4,042	2,212	2,209
Venta bienes y servicios (Millicom Internacional Celular S.A.)	639	664	321	336
Venta bienes y servicios (Telefonica Celular de Bolivia S.A.)	363	—	183	—
Venta bienes y servicios Cable Onda S.A. (CABONDA)	3	—	1	—
Venta bienes y servicios (Millicom cable Costa Rica S.A.)	1,094	—	738	—
Venta bienes y servicios (Telefonía Celular del Paraguay)	286	—	144	—
Venta bienes y servicios (Telemovil el Salvador)	38	—	(318)	—
Venta de bienes y servicios (NAVEGA GUATEMALA)	1,232	2	649	—
Venta de bienes y servicios (MILSPN)	10	4,974	—	4,974
Venta de bienes y servicios (GUATSIC)	538	—	538	—
Total	38,900	49,167	17,655	27,543

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

Activos y Pasivos con Partes Relacionadas

Los créditos y deudas con partes relacionadas se reconocen inicialmente por su valor razonable más los costos de transacción directamente atribuibles. Con posterioridad al reconocimiento inicial, estos créditos y deudas se miden por su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

La amortización de tasa de interés se reconoce en el estado de resultados integrales como ingresos o costos financieros o como otros ingresos o gastos operativos, según cuál sea la naturaleza del activo o el pasivo que la origina.

Los siguientes son los saldos resultantes de las transacciones realizadas con partes relacionadas:

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Activos por Transacciones con Partes Relacionadas		
Adquisición propiedad y equipo EMTELCO ⁽¹⁾	30,066	55,583
Otros activos	30,066	55,583
Cuentas por cobrar (EMTELCO)	703	464
Cuentas por cobrar (EPM)	794	2,128
Cuentas por cobrar (Millicom Internacional Celular S.A.)	7,211	6,837
Cuentas por cobrar (Millicom Services Colombia S.A.S.)	646	360
Cuentas por cobrar (Millicom cable Costa Rica S.A.)	764	—
Cuentas por cobrar (Servicios Innovadores de Comunicación y entretenimiento S.A.)	538	—
Cuentas por cobrar EL SALVADOR	52	201
Cuentas por cobrar NAVEGA GUATEMALA (Navega.com S.A.)	402	—
Cuentas por cobrar (Telefonía Celular del Paraguay)	276	—
Cuentas por cobrar (Telefonica Celular de Bolivia S.A.)	349	—
Cuentas por cobrar CABLE ONDA S.A	20	18
Otras cuentas por cobrar ⁽²⁾	60,761	70,998
Total otros activos	72,516	81,006
Total activos	102,582	136,589

(1) Corresponde a las transacciones ocurridas en el periodo corriente.

(2) Comprende cuenta por cobrar EDATEL \$3.399 (2024, \$8,971); cuenta por cobrar OSI \$8.009 (2024, \$19,968); cuenta por cobrar CTC \$631 (2024, \$0); cuenta por cobrar TIGO \$48.722 (2024, \$42,059).

	Notas	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
Pasivos por Transacciones con Partes Relacionadas			
Obligación financiera EDATEL	5	110,000	110,000
Pasivo por arrendamiento Grupo EPM		17,676	18,142
Total Obligación financiera		127,676	128,142
IRU Colombia Móvil		187	4,004
Cuentas por pagar (EDATEL)		103,561	118,141
Cuentas por pagar (EMTELCO)		52,070	62,174
Cuentas por pagar (EPM)		11,665	7,047
Cuentas por pagar (Millicom Spain S.L.)		64,860	67,656
Cuentas por pagar (Millicom Internacional Celular S.A.)		66,638	66,517
Cuentas por pagar (Telemovil el Salvador)		239	258
Cuentas por pagar Telefonía Celular del Paraguay		697	677
Cuentas por pagar Navega.com, S.A.		13	166
Otras cuentas por pagar ^(*)		444,012	253,233
Total cuentas por pagar comerciales, provisiones y otros pasivos		743,942	579,873
Total pasivos		871,618	708,015

(*) Comprende Cuenta por pagar CTC \$12,243 (2024, \$9,463); Cuenta por pagar OSI \$1,947 (2024, \$1,947). Cuenta por pagar TIGO \$429.822 (2024, \$241,823).

Notas a los Estados Financieros Separados

Correspondientes al periodo finalizado el 30 de junio de 2025-2024 (continuación)

11. Eventos Subsecuentes

No se presentaron hechos relevantes después del cierre de los estados financieros que puedan afectar de manera significativa la situación financiera de la Empresa, reflejada en los Estados Financieros Separados Condensados Intermedios, con corte al 30 de junio de 2025.

Certificación de los Estados Financieros Separados Condensados

Correspondiente al periodo finalizado del 30 de junio de 2025 y 2024

Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados financieros separados condensados, certificamos:

Que para la emisión de los estados financieros separados condensados adjuntos de UNE EPM Telecomunicaciones S.A., que comprenden los estados de situación financiera al 30 de junio de 2025 y 2024, de resultados integrales, de flujos de efectivo y de cambios en el patrimonio por el periodo terminado en esa fecha, los cuales, conforme al reglamento se han puesto a disposición de los accionistas y de terceros y se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras han sido tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explícitas e implícitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de UNE EPM Telecomunicaciones S.A., existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el año.

Integridad:

- Los estados financieros separados condensados y otros informes relevantes para el público no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Empresa.
- Todos los hechos económicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios económicos futuros y los pasivos representan probables compromisos económicos futuros, obtenidos o a cargo de UNE EPM Telecomunicaciones S.A., en la fecha de corte.

Valuación: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentación y revelación: Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Por otro lado, afirmamos que, durante el 2025, la Empresa contó con un sistema de control interno, ajustado a los requisitos mínimos establecidos por el capítulo IV del Título I de la Parte I de la Circular Básica Jurídica de la Superintendencia Financiera de Colombia.



Ramiro Pascual
Representante Legal



Liliana María Ramírez Cuartas
Contadora
Tarjeta Profesional 54661-T

tigô